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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 14. marts 2024 har udvalget efter ønske fra Sandra Elisabeth Skalvig 

(LA) stillet mig følgende spørgsmål: 

UFU alm. del spørgsmål 246 

 

Vil ministeren redegøre for årsagen til lukningen af speciallæreruddannelsen på 

den daværende Danmarks Lærerhøjskole? 

Svar  

 

Speciallæreruddannelsen blev udbudt på Danmarks Lærerhøjskole fra 1965 til 

2001, hvorefter uddannelsen blev lukket for optag af nye studerende. Speciallæ-

reruddannelsen var en erhvervsrettet videregående deltidsuddannelse udbudt 

som åben uddannelse og med et omfang på 1½ studenterårsværk svarende til 90 

ECTS-point. Uddannelsen havde til formål at uddanne lærere, pædagoger og 

andre til at kunne varetage specialundervisning og anden specialpædagogisk 

bistand over for børn, unge og voksne samt til at kunne løse de dermed forbundne 

rådgivnings- og vejledningsopgaver. 

 

Lukningen af uddannelsen skal ses i sammenhæng med, at Danmarks Pædago-

giske Universitet (DPU) blev oprettet den 1. juli 2000 som en fusion af Danmarks 

Lærerhøjskole, Danmarks Pædagogiske Institut og Danmarks Pædagoghøjskole. 

Samtidig blev der etableret nye Centre for Videregående Uddannelser (CVU’er), 

som var forgængerne for de nuværende professionshøjskoler.  

 

Det samlede reformkompleks indebar en regionalisering af efter- og videreuddan-

nelsesopgaver på det pædagogiske område til og med diplomniveau, der dermed 

blev udlagt til CVU’erne. I dag udbyder professionshøjskolerne således den pæ-

dagogiske diplomuddannelse, som indeholder flere uddannelsesretninger, som 

dækker områderne i den tidligere speciallæreruddannelse, f.eks. ordblindelærer i 

folkeskolen, synspædagogik og syns(re)habilitering samt specialpædagogik. Det 

nyoprettede DPU udviklede også nye kandidatuddannelser som i nogen grad be-

rører områderne i den tidligere speciallæreruddannelse, f.eks. kandidatuddannel-

sen i pædagogisk psykologi. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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